Capitulum cathedralis ecclesiæ ad synodum ab episcopo indictam invitandum est; teneturque episcopus de constitutionibus in eadem synodo condendis, ejusdem capituli consilium exquirere, non tamen sequi illud adstringitur. Si id negligat, et constitutiones suas inconsulto capitulo promulgaverit, illæ profecto, quod ad normam juris non sint exactæ, firmitate carent. De syn. diœc. 1. 8. c. 1. per totum, et n. 15. et 16. nov. edit.

Capitulum cathedralis quamvis exemptionem obtineat, adhuc tamen subditur legibus synodalibus, in iis quæ versantur circa morum, et disciplinæ reforma-

tionem, ita declarante S. C. De syn. diœc. l. 4. c. 8. n. 7. l. 13. c. 4. nov. edit.

Exemptio capituli cathedralis in eo præcipue sita est, ut episcopus extra visitationem procedere nequeat contra aliquem canonicorum sine duobus de capitulo adjunctis ad normam Tridentini sess. 25. cap. 6. de Reform. quamvis episcopus sine adjunctis de capitulo potest illud visitare ex Trid. sess. 6. cap. 4. de Reform. D syn. diœc. l. 8. c. 4. n. 8. et l. 13. c. 9. nov. edit.

Capitulum sede vacante non potest in usus proprios convertere mulcas pecuniarias, et compositiones delinquentium, ut sæpius a S C. decisum est. De syn. diœc. lib. 10. n. 4. nov. edit.

CAPUCCINI.

Capuccinis vetitum erat ex constitutione quadam sui capituli generalis, ne peccata sua exponerent alteri, quam sui ordinis confessario, etiamsi longe abessent a monasteriis sui ordinis; verum Benedict. XIV. die 30. martii 1742. facultatem fecit singulis eorum sacerdotibus, et laicis longe a suis monasteriis versantibus, ut possent cuicunque sacerdoti seculari a suo ordinario approbato, vel regulari a suo pariter superiore approbato peccata sua in confessione aperire, et ab eo absolutionem obtainere; etiam a casibus et censuris in suo ordine reservatis, addita tamen obligatione, ut ubi primum potuerint coram superiore se sistant, et novam ab illis casibus, et censuris absolutionem obtineant. Ita ex constitut. Benedicti XIV. die 30. martii 1742.

CASUS RESERVATI.

Societas quædam ex vi suorum privilegiorum non possunt ullo modo in quibusdam anni solemnitatibus eligere sibi confessarium, a quo a casibus episcopo reservatis, sine episcopi licentia, absolvantur, ut præter decisiones congr. ferunt literæ Benedicti XIV. incipientes Pia Christi fidelium, relatæ De synod. diœc. lib. 5. n. 9. nov. edit.

Denique accedentes in fraudem ad aliam diœcesim,

ut absolvantur a reservatis suæ diœcesis, absvoli non possunt ex bulla Clementis X. *Superne magni.* ibid.

Canonicus pœnitentiarius vi sui muneris nullam habet facultatem absolvendi a peccatis episcopo reservatis, ut a S. C. concilii decisum refertur, ibid. n. 8.

CAUSARUM COGNITIO.

Causæ omnes tam civiles, quam criminales exemptarum personarum in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscendæ sunt, causis privilegiatis exceptis : neque committi possunt etiam auditori cameræ apostolicæ nisi per viam legitimæ appellationis : si autem pendentibus causis in prima instantia, impetrantur citationes in signatura justitiae, hæc quidem valent ad comparendum, vel adeundam signaturam, non vero ad retardandam executionem processuum ad ulteriora. Bull. t. 1. constit. 48. *Ad militantis*, n. 42. et seq.

Causæ beneficiales habent appellationem suspensivam ab eo interpositam, qui in prima instantia succubuit ; nec nisi post sententiam definitivam apud sedem apostolicam sive in petitorio, sive in possessorio est locus sequestrationi fructuum, Clement. unic. De sequestr. possess. et fruet. neque aliter statui potest in synodis particularium Ecclesiarum. Ita in tractat. De synod. diœc. l. 12. c. 1. num. 3.

Causæ omnes etiam civiles et de re etiam profana, in quibus ecclesiastici tanquam rei conveniuntur semper, cognoscendæ sunt in foro ecclesiastico, et in prima instantia in foro proprii episcopi, nec etiam de episcopi consensu transferri possent in prima instantia ad curiam romanam, nisi ita conventum sit inter partes, ut decisum refertur a sacr. C. conc. in Institut. Eccles. 40. n. 3.

Si vero clericus laicum convenerit pro repetendis rebus ecclesiæ suæ, quanquam de rigore juris cognitio hujus causæ pertineat ad judicem secularem, tamen, si consuetudo contraria invaluerit, pertinere potest ad forum ecclesiasticum. Utrum privative vero, adeo ut conventio ista fieri non possit ad tribunal laicum, vel cumulative, ut possit ad utrumque ex consuetudine decidendum erit: quanquam in casu etiam, in quo valet privativa, de licentia episcopi potest causa ista agitari

coram judice laico, ibid. n. 5, ut ex descr. S. congr. episcoporum regularium confirmatis Brevi Pauli V. die 9. martii 1617. ibid n. 5.

CENSURA.

Censuræ majores, ut excommunicatio, suspensio, et interdictum, cum sint poenæ graves, ferri non possunt, nisi ex graviori culpa, adeo ut suspensio a divinis ad longum tempus, sicut et interdictum etiam personale, nisi sit partiale, ne valide quidem in levem culpam possit inferri ex sensu plurium DD. De syn. diœc. 1. 7. c. 44. n. 3. quod valet etiam de censuris quoque comminatoriis, et ferendæ sententiæ, n. 5. ibid. 1. 10. c. 1. n. 2. nov. edit.

Verum tamen prudenter ab episcopis interdum sub poena ex communicationis latæ sententiæ vetantur quædam ex natura sua leviora, sed ob grave scandalum, quod inde consequeretur si res vetita fuisset neglecta, res ipsa postulat, ut ita provideatur. Ita Pontifex defendit constitutionem suam, qua vetuit ne dispensati in quadragesima a comedione carnium, pisces degustent. De syn. diœc. 1. 7. toto c. 46. ibid. n. 3.

Censuræ ab homine latæ a nemine tolli possunt nisi ab eo a quo latæ sunt, vel ab ejus superiore, si agnoscantur injustæ, Inst. Eccl. 55. n. 11. adeo ut neque summus pœnitentiarius Romæ censuras illas in aliquem nominatim latas tollere consueverit, ne jurisdictione ordinariorum turbetur, ibid.

CENSUS.

Census realis licitus est, et immunis ab usura; nam venditur et emitur jus percipiendi partem fructuum ex alieno fundo, quæ fructuum portio est pensio singulis annis solvenda. De syn. diœc. 1. 7. c. 48. n. 54. 1. 10. c. 5. n. 4. nov. edit.

Census vero personalis dubium est num de sua natura sit usurarius necne. Constat tamen vetitum esse ex constitutione Pii V. in qua constituuntur census conditiones, ib. n. 4. Vid. ib. n. 68. ibid. nov. edit.

Num conditiones illæ, quoad ea quæ non sunt de jure naturali, ac divino, ex contraria consuetudine

legitime præscripta cesserint obligare apud quasdam nationes, dubium est. Ac pro Hispania idem Pius V. concessit non obligare, ut ex Gottierez, ib. n. 5. et revera accidere posse, ut ea contraria consuetudo alicubi invaluerit, scribitur ib. Monet tamen Pontifex etiam in iis diœcesibus, in quibus piana constitutio non viget, ut a censibus personalibus, præsertim utrinque redimibiliibus abstineatur, ibidem num. 6. nov. edit. n. 5.

CHOREÆ.

Choreæ quamvis ex *sui natura* sunt licite, vix tamen in actu, quomodo nunc fiunt, permitti possunt, cum plerumque sint peccandi occasio. Inst. Eccles. 76. n. 6.

Choreas vero a clericis non sine peccato gravi agi postea theologi plerique asserunt, ut firmatur Institut. Eccles. 76. n. 7. Quin et prohiberi possunt ab episcopis clericis omnes, ne choreas ducant, ne in illis ludant instrumentis, quin nec permittant eas fieri in suis ædibus ecclesiasticis, canonicalibus, parochialibus, seu etiam beneficialibus deputatis pro domicilio beneficiati, etiamsi illæ fierent nomine consanguineorum ibidem coabitantium, quæ verba sunt deer. S. C. relati, Inst. Eccles. 76. n. 8.

CHRISMA.

Ex can. Si quis de alio, de Consecr. dist. 4. colligitur vetitum esse parochis aliud chrisma quam ab episcopo suo consecratum adhibere, Inst. Eccl. 81. n. 2. omni quacumque exemptione exclusa, ut ex Passerino, ibid.

Cum novum benedicitur, vetus comburendum est, nec licet absquæ necessitate veteri chrismate uti ad extremam unctionem, cum novum haberri potest, ut ex can. 122. dist. 4. de Consecrat. colligunt doctores, ibid. n. 4.

Licitum est oleo consecrato admiscere aliquid olei non consecrati, quod attamen sit in minori quantitate, quam consecratum; sed nec fas, nec ratio permittit, ut vetus oleum, cum potest novum haberri, ea admixtione perpetuetur, ibid. n. 4.

Cum fontes die sabbati sancti a parochis benedicuntur, præstaret nova chrismate ab episcopo feria V.

in cœna Domini ejus anni bendicto ritum peragere,
ib. n. 5.

Ex jure communi can. Omni tempore, dist. 4. de
Consecr. non licet deferre sacra olea nisi subdiaconis,
vel diaconis, vel sacerdotibus, ib. n. 6.

Episcopi latini infantes græcos a presbyteris græcis
in Italia et insulis adjacentibus confirmatos absolute
confirmant; nulla enim a Pontificibus data illis facultas
est, ut confirmant, adeoque illud egerunt invalide.
Bulla *Etsi past.* n. 3. Bull. tom. 1. n. 57.

Qui confirmati sunt a simplici græco sacerdote inva-
lide, in Italia et insulis adjacentibus non sunt cogendi,
ut idem sacramentum ab episcopis iterum suscipiant,
si inde scandala timeantur: *monendi tamen sunt ab
ordinariis locorum, eos gravis peccati reatu teneri, si
cum possunt ad confirmationem accedere, illam renuunt
ac negligunt,* ibidem.

Græci ab episcopo græco-catholico, si haberi possit,
confirmandi sunt, chrismate tamen a latinis episcopis
accepto, ibid.

Presbyteri græco-catholici non sunt cogendi olea
sancta accipere ab episcopis latinis diœcesanis, cum
ipsi ex veteri ritu illa confiant seu benedicant, ex-
cepto tamen chrismate, quod nonnisi ab episcopo
etiam juxta eorum ritum benedici debet, non tamen
olea ista accipere audeant ab episcopis græcis externis
diversæ ab Ecclesia romana communionis. Quin nec
accipiant ab alio episcopō latino seu græco-catholico,
præterquam ab ordinario suo, si sit latinus, ibidem.

CLAUSURA.

Clausura virorum quoad eorum monasteria asseritur
in bulla *Regularis disciplinæ*, Bull. tom. 1. num. 39.
ex qua eruuntur sequentia:

Tanquam abusus declaratur ingressus promiscue
virorum cum feminis intra septa, vel claustra monasterii
sub prætextu comitandi solemnès supplicationes, quæ
fiunt intra eadem septa cum SS. Eucharistiæ sacra-
mento, sive cum sanctorum reliquiis etc.

Confirmantur constitutiones et sanctiones omnes
romanorum Pontificum supra claustra monasteriorum.
Denique revocantur quæcumque facultates dispen-

sandi quoad eamdem clausuram a quocumque, et quibuscumque concessæ.

Suum tamen jus asseritur iis concessionibus, quæ ad favorem sunt quarumcumque nobilium feminarum, eo quod eorum majores fundatores, seu insignes benefactores ejusdem monasterii extiterint, et de hac concessione confirmationem ab apostolica sede obtinuerint. Sicut etiam asseritur iis feminis, quæ sunt consanguineæ, et affines eorum, qui dominium obtinent in temporalibus loci ubi situm est monasterium, dummodo tamen apostolica concessio expedita sit in forma Brevis, vel sub plumbo, de qua re authentica documenta exhibita sint loci illius ordinariis; dummodo tamen iis facultatibus utantur non ad evagandum per monasteria, sed sola pietatis gratia, ac de eorum adventu, et ingressu certiores antea fiant superiores etc.

Quoad monialium clausuram provisum est in bulla *salutare in catholica*, Bullar. tom. I. n. 40. qua in constitutione hæc continentur.

Confirmantur constitutiones omnes antecedentium Pontificum sub poenis in illis contentis.

Revocantur facultates omnes dispensandi quoad hunc ingressum, cuicunque et pro quocumque concessæ, et transgressores subjiciuntur iisdem poenis, quibus subjacent violatores clausuræ monialium.

Suum tamen jus conceditur, quoad dispensationes ordinariis locorum, et aliis respective superioribus, qui jus obtinent dispensandi in casibus necessariis, et servatis de jure servandis.

Moniales post professionem neque etiam ad breve tempus exire possunt e monasterio, nisi ex aliqua legitima causa ab episcopo approbanda. Causæ autem sunt ex Extrav. Pii V. incip. *Decoris* etc. incendum, lepra, et epidemia. Inst. Eccles. 85. n. 14.

In consecratione tamen ex præscripto Pontificali, Romani exire debent e clausura, et ingredi in ecclesiam senioribus matronis eas comitantibus, et statim ad clausuram redire, ibid. n. 30.

Dénique, occasione consecrationis earundem monialium non licet episcopo ingredi in clausuram, nec multo magis licet id agere magistro cæremoniarum, et consanguineis consecrandarum virginum. Ita ex eodem decreto, ibid. n. 21.

Violantes clausuram monialium ad malum finem, non tamen prætextu facultatum obtentarum, non evitant

excommunicationem reservatam Pontifici; quam etiam incurruunt admittentes hujusmodi violatores, neque excusantur ex contraria consuetudine etiam post concilium introducta. Ita ex alio decr. sacr. congr. ibid. n. 31.

Educandas pueras et famulas in clausuram monialium introduci quacumque ex causa vetat Pontifex sine authentica apostolicæ sedis licentia toties impetranda, et prævio examenе ordinariorum loci, ubi sita sunt monasteria, super moribus, fama, habilitate, necessitate, ipsarum educandarum seu famularum. Ita in literis ad episcopum portugaliensem Bullar. tom. 2. n. 26.

CLERICI.

Clericis omnibus vetari ab episcopo potest gestatio facti capillitii; beneficiatis vero etiam in sacris non constitutis, sicut etiam ceteris sacris initiatis, fas est episcopo id prohibere etiam sub excommunicatione, uti ex pluribus decretis sacr. congr. De syn. diœc. 1. 7. c. 60. n. 5. l. 11. c. 9. n. 4. n. e. et Inst. Eccl. 96. n. 5.

Sacerdotibus vero sacrum operantibus nunquam uti licet eo capillitio, nisi de licentia sacræ congregationis; nec enim sufficit episcopalis permissio, uti ex literis Innocentii XII. ad nuntios apostolicos, et episcopos datis, ibid. n. 5. nov. edit.

Sententia asserens omnem quamcumque venationem a sacris canonibus interdictam esse clericis, magis juri conformis est. De syn. diœc. 1. 7. c. 61. n. 88. l. 11. c. 10. n. 8. n. e. Quare nimii rigoris damnandæ non sunt constitutiones illæ synodales episcoporum, quæ indicta pœna clericos ab omni venatione removent, ib. n. 8.

Sententia quorundam asserens non fore reos lethalis criminis clericos comœdiis quantumvis turpibus assistentes: si hoc fiat citra scandalum, et probabile periculum lapsus, erronea, et scandalosa est. De syn. diœc. 1. 7. c. 61. n. 12. l. 11. c. 10. n. 12. n. e.

Clerici non conjugati, beneficiati sine tonsura, et clericali veste incedentes non quidem gaudent beneficio fori, et canonis, ut ex Trident. sess. 25. c. 6. de Ref. sed longe probabilius gaudent aliis privilegiis

clericalibus, puta exemptione reali ab oneribus laicis, de quibus cap. Odoardus, De solut. cum Tridentinum non adimat illis nisi tantum privilegium fori et canonis, De syn. diœc. lib. 7. cap. 66. n. 2. l. 12. c. 2. num. 1. nov. edit. Quin etiam per legem Tridentini non privatur episcopus jurisdictione puniendo illos tanquam sibi subditos; neque enim lex Tridentini aliud operatur, nisi ut clericus delinquens forum seculare declinare nequeat. Ita decisum refertur a sacra congregazione apud Sperellum dec. 17. num. 33. 34. ibidem num. 4. Insuper ex alio decreto dato archiepiscopo neapolitano, jus est episcopo eosdem clericos delinquentes, quando neque a jure neque ab homine per declarationem sunt denudati privilegiis clericalibus, e manibus judicis laici repetere, ibid. Est autem hoc decisum quoad clericos conjugatos a S. C. immunitatis in causa alatrina jurisdictionis die 27. martii 1633. ib. n. 5.

Clericos post dimissionem clericalis vestis committentes delictum iterumque illam resumentes, si absque dolo ac fraude id egerint, gaudere privilegio certum est. Vicissim constat illis non suffragari, si egerint cum fraude. Cognoscere tamen de fraude non est judicis secularis, sed ecclesiastici. Utrum vero de fraude ista prius constare debeat ad hoc, ut judex laicus possit procedere realiter contra bona clericis, questio est inter doctores, in qua affirmativa sententia facilius admittitur. Porro in fraudem resumere habitum censeretur ille, qui, post relictam vestem crimenque commissum, actus in carcerem a judice seculari, fuga se, vel aliqua ratione subtraxit, tuncque clericalem vestem resumsit. De synod. diœc. lib. 7. cap. 67. n. 1. 2. l. 12. c. 3. n. 1. et 2. nov. edit.

Non potest episcopus generali constitutione cavere, ne clerici tonsurati post vestis dimissionem iterum illam resumant sine licentia episcopi, ut decisum a sacr. congreg. refertur n. 3.

Ab hoc autem ut evitentur ea in re dissensiones inter utramque potestatem ecclesiasticam et laicam, suadendum ut episcopus per edictum generale mandet clericis ut incedant in habitu et tonsura, ac deseruant alicui ecclesiæ per certum tempus; quo elapsi transgressores admoneat tribus distinctis vicibus ut pareant; contravenientes dein per sententiam declareret

eos propria culpa excidisse a juribus clericalibus, neque deinceps ad ea restituendos fore. Hujus sententiæ vi transgressores illi neque resumta veste privilegio fori gaudent, ibid. n. 4.

Ecclesia cui inserviendum a clero est, ut fori privilegio fruatur, designanda est ab episcopo: si tamen alteri a designata inserviat, adhuc gaudet, ut a sacr. congr. decisum refertur, ibid. c. 69. n. 3. l. 12. c. 6. nov. edit.

Non incidentes in habitu et tonsura, præcedente admonitione, etiam per edictum suspenduntur ab ordinibus, officio, et fructibus beneficij ex Trid. sess. 14. c. 6. de Ref. Quin et ex bulla *Cum sacrosanctam* Sixti V. privantur ipso facto omnibus dignitatibus, canonicatibus, et beneficiis simplicibus, ac pensionibus. Ab his vero poenitentia excipit in alia bulla habentes pensionem non excedentem summam ducatorum sexaginta de camera. Quæ tamen postrema dispositio, cum agat de pensionibus, non revocat dispositionem prioris bullæ, quæ ligat etiam beneficia minoris valoris, ut ex sacra cong. firmatur, Inst. Eccl. 71. n. 12.

Clerici ab exercitio sui ordinis suspensi, si ab eo abstinuerint, esto absque prævia adsolutione ad altorem ordinem transierint, quanquam id agant sacrilege, irregularitatem non incurront, quæ est magis communis sententia. De synod. diœc. l. 12. c. 3. n. 6, n. e.

Clericos, ne ad sacros et ulteriores ordines ascendant, prohibere potest episcopus de occulto eorum criminis ex informata tantum conscientia conscius, sicut eo modo suspendere clericos a divinis, ut a sacra congregazione decisum traditur. De synod. diœc. l. 7. c. 71. n. 3. l. 12. c. 8. n. 3. nov. edit. quod adeo verum est, ut nullo jure obstringi possit ad causam ejus suspensionis manifestandam. Fas est tamen reo querelas tantummodo suas, non appellationem sed apostolicæ exponere, ut ex responso sacr. C. traditur, ibidem n. 4. Ex quo fit, ut, etsi reus appellationem interposuerit, si interim ordinem suum solemniter exercuerit, continuo irregularitatem incurrat, ibid. n. 5.

Clerici antequam ordinentur in sacris, studium saltem theologiæ moralis præmittere tenentur, ita enim intelligenda est sanctio Trident. sess. 23. c. 14. injungens ut ordinandi *ad populum docendum ea quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda*

*sacmenta idonei comprobentur; atque hoc injunctum est a Bened. XIII. confirmando bullam *Apostolici ministerii*, datam pro reformatione cleri Hispanie, et tanquam normam pro aliis episcopalibus, Inst. Eccles. 2. n. 4. et. 5.*

Clerici ordinandi in sacris cogendi sunt ad præmitenda exercitia spiritualia decem dierum, ut olim episcopis Italiæ et insularum adjacentium mandavit in encyclica Innoc. XI. et innovavit alia encyclica Clemens XII. Inst. Eccles. 104. n. 5.

Non debet episcopus præcipere ut clerici minoribus ordinibus initiati, vel etiam majoribus subdiaconatus etc. ad sacros ordines ascendant, etiamsi id facile constituat ad evitanda scandala minorum clericorum, qui otio, et vitiis se dedunt; id enim ecclesiasticæ disciplinæ repugnat. De syn. dioc. lib. 12. cap. 4. n. 2. nov. edit. Id tamen verum est, si quidem clerici nullum beneficium ecclesiasticum obtineant, vel obtineant quidem beneficium, sed non ex illis quibus adnexum est onus suscipiendo sacros ordines, ibid. n. 3. Qui enim obligationem beneficio suo adnexam neglexerunt, beneficio privantur, ex Trid. cap. 12. sess. 24. de Ref. nisi tamen justo impedimento excusari possint, ibid. n. 6. saltem dummodo hoc impedimentum ab illis prævisum non fuerit, antequam beneficium acceperint.

Excipitur tamen nisi aliter exposcat necessitas Ecclesiæ, ibid. num. 7.

Sacerdotum penuria non satis est causæ ut clerici illiterati ad sacros ordines promoveantur, ut a sacr. C. concilii decisum refert Fagnanus in cap. Quæris n. 18. De Ætat. et Qualit. præficiend.

Clerico interdictum est ex constitutione sancti Pii, V. *Qui ordini*, ne quid in testamento relinquat filiis suis illegitimis, eorumque filiis, ac descendantibus, consanguineis, et affinibus, sive ex redditibus ex bonis ecclesiasticis, sive ex patrimonialibus comparatis etiamsi filii illi ante testatorem obierint. Attamen sanctio ista non excludit quominus alimenta filiis illegitimis debeantur etiam ex redditibus ecclesiasticis. Cum vero vetatur legatum in favorem consanguineorum ejusdem filii, hoc tantum valet in casu, quo relicta ejus consanguineis per quemdam circuitum cedant in commodum ejusdem filii illegitimi. De syn. dioc. l. 13. c. 24. n. 21. nov. edit.

CONCILIUM TRIDENTINUM.

Consuetudo contraria decretis sacri conc. Trid. non est attendenda, quia in bulla Pii IV. quæ legitur in fine ejusdem concilii, legitur decretum irritans ea omnia quæ obstent eidem sacro concilio, ex quo sit, ut irritatio ista cadat supra omnia obstantia singulis capitulis ejusdem. Inst. Eccles. 60. n. 7.

Cum in sanctionibus concilii additur: *salva semper auctoritate sedis apostolice*, quæ verba semper addita voluit idem concilium sess. 25. cap. final. cum de reformatione morum, et ecclesiastica disciplina agitur, tunc in dispensationibus a romano Pontifice concessis semper intelligitur derogatum sanctioni ejus concilii, etiamsi hæc derogatio non exprimatur, juxta ac definitivit Pius V. in suo Motu proprio apud Garciam de Benef. part. 4. c. 5. n. 32. et 33. et censuit sacr. congr. conc. De syn diœc. cap. 24. n. 33. nov. edit.

CONC1O.

Parochi singuli tenentur concionem habere in suis ecclesiis, nec excusantur ex consuetudine etiam immemorabili, sive quod in aliis ecclesiis conciones habeantur, sive ex infrequenti auditorum numero. Ita. Innoc. XII. in sua constitutione pro reformanda disciplina regnorum Hispaniae, quam Bened. XIII. confirmavit ut esset norma ceteris ordinandis. Inst. Eccl. 10. n. 3. Sufficit tamen pro concione allocutio pia, singulis festis, ut respondit S. C. die 8. augusti ann. 1732.

Concionatores regulares tenentur petere ab episcopo benedictionem, etsi velint in ecclesia sui ordinis conciones habere, ex bulla Clementis X. suprema, Inst. Eecl. 27 n. 8. In alienis vero Ecclesiis licentia, et benedictio episcopi etiam regularibus requiritur ex Tridentino sess. 5. cap. 2. ibid.

Interdici potest regularibus prædicatio etiam in suis ecclesiis facta eo tempore, quo episcopus per seipsum concionem habet etiam in alia ecclesia. De syn. diœc. lib. 7. cap. 43. n. 7. tom. 2. p. 475. nov. edit.

Si vero episcopus coram se prædicare faciat, seu prædicationes etiam in sua ecclesia audiat pro consueto more adventus, et quadragesimæ, prohibere non

potest regulares, ne eodem tempore in suis ecclesiis prædicent. Nequeunt vero, prohibente episcopo, prædicare eo tempore quo episcopus ex publica causa convocatis clero, magistratu, et populo coram se prædicari facit, quod ex Clementina *Dudum de sepulturis* eruditur. De syn. diœc. lib. 7. c. 43. n. 7. t. 2. p. 477. nov. edit.

Concionem proprii parochi, quam in parochiali ecclesia diebus festis habet, auscultare parochiani non tenentur, præcipiente licet Tridentino, cuius sanctionem contrario modo consuetudo abrogavit. De synod. diœces. lib. 7. cap. 64. num. 13. t. 3. p. 170. nov. edit.

Concionatores si per scurrilitatem *verbum Dei, veluti in scenam adducant, non levem culpam admittunt, sed grande piaculum;* ita ex verbis encyclicæ sacr. congr. conc. sub Innoc. XI. datae 6. juli 1680. Inst. Eccl. 27. n. 15.

CONCURSUS.

In concursu ad parochiale, si collatio pertinet ad episcopum, judicium de digniori ex approbatis ab examinatorebus pertinet ad illum: si vero beneficium sit patronatus ecclesiastici, tunc prælatio ad patronum spectat. Si patronatus sit laicus, ab examinatorebus deputatis approbandum, sed sine concursu, patronus debet eligere. Si tamen in patronatu laicali plures sint patroni, et a singulis sūus præsentetur, ita ut singuli non habeant jus præ alio: tunc concursus instituendus est, et ad episcopum pertinet præelectio inter approbatos, ut ex decreto S. C. apud Barbosam, De syn. diœc. l. 4. c. 8. n. 8. et 9. t. 1. p. 298. nov. edit.

Sede vacante in concursibus electio est vicarii capitularis, nam ad illum tota jurisdictione capituli devolvitur, n. 10.

In concursu examinatores tenentur judices esse non tantum doctrinæ, sed et ceterarum dotum, quæ necessariæ sunt ad parochiale officium. Ita Pontifex in bulla *Cum illud*, Bull. tom. l. n. 68. In concursu habendo hæc servanda, ibid.

Habita notitia vacationis ecclesiæ, episcosus vica-

rium deputet cum emolumento ejus arbitrio assignando.

Episcopus publicet edictum concursus, præfinito tempore ejus habendi, intra quod tempus concurrentes deferant personæ ab episcopo deputandæ suarum qualitatum meritorum, et munierum documenta sincera, sive judicialia; quæ eo tempore elapso nequaquam recipiantur.

Die ad concursum indicta, summa eorum documentorum a cancellario episcopali confecta tradatur illi qui concursui præest, et singulatim omnibus examinatoribus. Tum habeatur concursus assignatis singulis concurrentibus iisdem quæstionibus, eodemque Evangelii textu, super quo sermonis aliquid concurrentes præscribant. Hæc omnia dictentur omnibus eodem pariter tempore, et in eodem conclavi clausis: assigneturque omnibus congruum tempus ad respondendum. Responsa sua quisque manu scribat sermone latino, suaque itidem manu subscribat. Sermo ad populum habendus vernacula lingua scribatur. Responsa demum ipsa scribat tum cancellarius concursus, tum superior, qni præest, ac demum examinatores singuli.

Tenentur etiam ab examinatoribus, explorari concurrentes, qua peritia polleant in lingua latina, tradendo illis explicandum aliquid sive de sanctis patribus, sive de concilio Tridentino, aut Catechismo Romano, quod oretenus fieri potest.

Responsa ita subscripta etiam ab examinatoribus, qui pauciores tribus esse non possunt, una cum notula compendiaria requisitorum tradantur cancellario custodienda, penes acta secreta nemini ostendenda.

Si quis appellandum duxerit a mala relatione examinatorum, vel irrationabili judicio episcopi, coram judice appellationis acta *integra* concursus introducantur, qui illis visis, nec aliter quam ex illis sententiam suam ferat tam respectu doctrinæ, quam morum.

Si in casu dictæ appellationis episcopus censeat significandum judici appellationis secretam causam, ob quam motus fuerit ad alium eligendum, poterit sub secreti lege illam judici etiam per literas significare.

Quod si episcopo suscepta sit fides judicis de secreto illo prodendo, literis suis eadem deferat S. congr. concilii præfecto.

Judex appellationis, quando appellatio fit a malo judicio episcopi, seu mala relatione examinatorum, cog-

noscere debet non solum de doctrina, sed etiam de ceteris dotibus electi ab episcopo.

Si judicis appellationis sententia conformis sit electioni episcopali, tunc ab appellatione ulteriori cessandum est: secus vero si acciderit, licet præelecto episcopali, secundo, et tertio appellare. Demum cui duæ conformes assistunt sententiæ, ille victor habeatur.

Si vero beneficium curatum, dignitas, et canonicatus a sede apostolica conferendum sit, tunc concursus, non expectata ulla Pontificis venia, ab episcopo indicatur. At si beneficium curatum sit, et reservatum sit tantummodo ratione mensium, episcopus eligat magis idoneum, et illum datariæ significet, cui acta concursus, nisi requirantur, non tenetur transferre. Vicissim transferat illa, et suspendat a ferendo judicio, si reservatio ex alio quovis capite sit. Licebit tamen episcopo denunciare illum, quem credit magis idoneum fore beneficio, sicut et si alicui occulta aliqua causa obsit, ne beneficium obtineat, ibidem.

CONFESSARIUS.

Confessarii temere interrogantes pœnitentes suos de socio criminis, alioquin denegantes absolutionem, suspensionis ab officio censuram sententiæ ferendæ incurront, peccant grayiter, et sunt denunciandi, si agnoscipossit illos hanc sibi praxim tanquam licitam statuisse. Sicut etiam denunciandi sunt, qui id licere docent. Ita Bened. XIV. in constitutione *Ad eradicandum* etc. ibi etiam additur pœnitentes illos, quos ad prodendum nomina complicum confessarius adegerit, non teneri ad denunciandum eosdem confessarios, id agentes ex quadam imprudentia, ac simplicitate, quique eidem praxi addicti ex circumstantiis agnoscí non possint.

Confessarii pœnitentes suos ad turpia sollicitantes denunciandi sunt ab eodem pœnitente, quæ denuntiatio fieri debet, etiamsi confessarius sit simplex sacerdos, et jurisdictione careat;

Etiamsi pariter sollicitationi ipse pœnitens non consenserit;

Etiamsi post ipsam sollicitationem tempus longum jam effluxerit;

Etiamsi sollicitatio fiat a confessario non pro se, sed pro alio.

Confessarii caveant ne poenitentes, quos noverint ab alio sollicitatos, absolvant, nisi prius, sive denuntiationem fecerint, vel saltem promiserint se denuntiatus quamprimum poterunt. Ita in bulla *Sacramentum pœnitentiæ*. Bull. t. 1. n. 20.

Confessarius caret omni auctoritate et jurisdictione absolvendi socium criminis turpis in ordine ad illud crimen cum illo commissum; et si nihilominus ausus fuerit absolutionem hanc impertiri, ipso facto incurrit excommunicationem summo Pontifici reservatam; quæ absolutio socii criminis neve in ipso jubilæo, vel privilegio bullæ *Cruciatæ* impendi valet, ibidem.

In mortis vero articulo si adsit quicunque alius sacerdos, qui præsentí necessitati provideat, et confessarius socius criminis nihilominus pœnitenti alias disposito impenderit absolutionem, absolutio quidem ipsa valet, at confessarius lethaliter peccat, et excommunicationem reservatam incurrit. Quare non potest id agere confessarius nisi cum necessitas urgeat mortis, nec adsit alius sacerdos saltem simplex, qui impertiri eamdem absolutionem possit; vel saltem nisi ipse non posset ab hoc munere vacare sine gravi aliqua infamia, vel scandalø. Tenetur proinde omnia media adhibere citra scandalum, vel infamiam suam, ad hoc ut ipse se subtrahat, et alium, si fieri possit, substituat. Ita Pontifex in declaratione prioris bullæ *Sacramentum pœnitentiæ*, nova sua bulla *Apostoliei muneris*. Bull. tom. 1. n. 20.

Injungitur ordinariis, ut in approbatione confessariorum cónstitutionem Gregorii XV. et præsentem Benedicti XIV. ab omnibus sacerdotibus approbandis attente legi, et observari curent. Ita in bulla *Sacramentum pœnitentiæ*. Bull. tom. 1. n. 120.

Confessarii absolutio data ignorantibus necessaria necessitate medii est invalida. Encycl. *Etsi minime*, Bull. t. 1. n. 42.

Si vero ignoret pœnitens necessaria necessitate præcepti, et rite doleat de hac ignorantia, ac emendationem promittat, posse absolvi judicat, ib. n. 12.

Confessarius si audierit pœnitentem, et non absolverit, requiraturque de attestacione confessionis in scriptis, debet illam concedere, non tamen unquam affirmare debet se illum absolvisse, nec tunc pariter cum illum absolverit; nam alias, si de aliquo hoc at-

testatus fuisse, et de aliquo non, revelationis confessionis periculum subiret, Inst. Eccl. 45. n. 10.

Patres capuccini, si adsint in loco ubi nullus conventus seu hospitium sui ordinis existit, nullusque frater sui ordinis confessarius ibidem existit, possunt confessiones suas habere apud presbyterum secularem confessarium approbatum ab ordinario loci, seu apud regularem approbatum a sua superiore regulari ad confessiones habendas, non obstante statuto suæ religionis in contrarium. Bulla *Quod communi*, Bull. tom. 1. n. 49. n. 2.

Confessarii regulares non tenentur adesse resolutioni casum conscientiæ, quæ habetur coram episcopo pro tota diœcesi; tenentur tamen in suis monasteriis habere et interesse lectioni eorumdem casum. Quæ lectio habenda est in singulis monasteriis ex apostolico præscripto; cui si non interfuerint, potest episcopus illos cogere, ut intersint congregatiōni casum conscientiæ, quæ habetur coram illo ex præscripto sacr. canonum. Ita ex encyclica sacr. congregatiōnis data die 29. maii ann. 1752. et est in Append. t. 4. Bull. Bened. XIV. pag. 35. ubi pariter adest decretum alterum congregatiōnis editum anno 1682. in quo id statuitur in favorem regularium, etiam in iis monasteriis in quibus non degunt 12. viri religiosi.

CONFESSIO.

Nemo unquam quocumque privilegium obtinens, audire potest confessiones secularium absque approbatione ordinarii, idque valet etiam pro confessionibus venialium, et mortalium, quæ alias clavibus subjecta sunt. Id etiam comprehendit eos qui privilegium bullæ *Cruciatæ* obtinuerunt, uti ex bulla Benedicti XIII. Inst. Eccl. 86. num. 8.

Per confessionem factam cuilibet sacerdoti seculari vel regulari ab episcopo approbato, satisfieri capitii *Omnis utriusque sexus*, ex constitutionibus Clementis VIII. anno 1592. et Innocentii X. ann. 1645. incipiens *Exponi nobis*, constat. De syn. diœc. lib. 7. cap. 44. n. 4. t. 3. p. 101.

Etiam non commissa gravi culpa præceptum annuæ confessionis obligat, ut qui se peccatorem saltem semel quotannis recognoscat, ut ex S. Thom. in 4. Sent. dist. 17. q. 3. A. C. quæst. 3. Institut. Eccl. 18. n. 4.

Parochus quamvis plerumque credere debeat parochiano suo asserenti se confessionem peregisse, si tamen prudenter credere non possit asserenti, abstinere debet ab administranda eidem communione etiam paschali, ut ex Roncaglia. Institut. Ecclesiast. 45. num. 15.

Si pœnitens tempore paschæ absolutionem obtinuit, sed ex consilio confessarii admonetur ut aliquo tempore abstineat a communione, potest parere absque peccato. Non tamen potest confessarius ad arbitrium prorogare eam communionem, ut ex c. Omnis utriusque sexus, de Pœnit. et Remiss. ib. n. 16.

Possunt episcopi limitatam facultatem audiendi confessiones dare regularibus, etiamsi post examen idoneos illos repererint, Inst. Eccl. 85. n. 9.

Quoad confessionem factam laico in necessitate dum non adest copia sacerdotis, de qua sermo fuit olim apud veteres theologos, et etiam apud sanct. Thomam, recte docet Pontifex neminem ex veteribus illis agnovisse laicum esse verum ministrum hujus sacramenti: sed eam confessionem testimonium esse animi demissi, et humilitatis, ex quo magis flectitur Deus ad elargiendam uberiorem gratiam, qua quis ad contritionem et justificationem excitetur. Nihilo tamen secius hanc nunquam fieri præstat, cum multis incommodis sit obnoxia. De synod. diceces. I. 7. c. 16. per totum. ubi recte ex decreto Clementis VIII. illicita esse, et invalida confessio facta sacerdoti absenti per internuntium notatur.

In locis ubi rarissimi sunt sacerdotes qui audiant confessiones, sufficit ad eos approbandos scientia minus quam mediocris, ut ex card. de Lugo, Inst. Eccles. 86. n. 12.

CONFIRMATIO.

Confirmationem sacramentum esse novæ legis constat tum ex definitione Trident. sess. 7. can. 1. cum ex Actuum 8. illis verbis: *Imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.* Institut. Eccl. 6. n. 3.

Sacramentum hoc conficitur impositione manuum episcopi, et prece. Quandonam illud instituerit Christus, qui unicus est auctor sacramentorum, incertum, num tunc cum imposuit manus capiti puerorum. Matth. 19. num. instituerit tantum, non ministraverit; num in ultima cœna cum dixit apostolis: *Accipite Spiritum*

sanctum; num tandem ipsa pentecostes die; ignoratur, ibid. n. 5.

Quanquam gratia prodigiorum, quam olim infundebat, modo cessavit id non amplius exigente Ecclesia, gratiae tamen sanctificantis donum modo pariter datur, sancto Augustino teste, de Bapt. l. 8. cap. 16. Quae tamen gratia sacramentum recipientibus amoto peccati obice confertur, ut sit potius gratiae praecedentis augmentum. Producit etiam robur et firmitatem quandam spiritualium virium, quibus diabolο resistamus, ibid. n. 7.

Tandem characterem imprimit indelebilem, quo datur potestas quædam spiritualis in ordine ad aliqua gerenda, quæ a perfectioribus agenda sunt. Ex quo fit, ut reiterari non possit, ibidem num. 7.

Necessitatem quam vocant absolutam hujus sacramenti recipiendi nemo utique esse affirmaverit; sed vel in re, vel in voto plane necessarium est necessitate præcepti, et quidem divini, tempore persecutionis. Neque parochi, neque parentes, nec qui sunt loco parentum, sunt eximendi a lethali culpa si non instent, ut subjecti sibi parochiani, et quos habent subjeotos confirmationem ab episcopo parato recipient, ibid. n. 9. et 10.

Quoad ætatem chrismandorum, ex regula ordinaria conferendum est hoc sacramentum pueris post septennium; sed in aliquo extraordinario casu justa urgente causa, non vetatur quin possit etiam ante eam ætatem ministrari. Justam causam adesse constat, si facilis ad pueros illos imposterum non sit futurus episcopi accessus etc. ita in bulla pro Cophtis, *Anno vertente*, et De synod. diœces. lib. 7. cap. 10. n. 88.

Confirmationis minister ordinarius est episcopus, extraordinarius vero de Pontificis mandato sacerdos quilibet esse potest, quod hodie certum est, licet olim doctores quidam dubitaverint. De syn. diœc. l. 7. c. 7. p. 61. per totum. Utitur tamen simplex sacerdos chrismate ab episcopo benedicto, quanquam probabilis est eorum opinio qui tenent chrisma illud ex commissione summi Pontificis benedici a simplici presbytero posse, nec desunt, rara quidem, exempla, ib. c. 8. per totum. Ceterum tenendum est irritam fore confirmationem a simplici presbytero latino ex sola episcopi delegatione collatam; nam romanus Pontifex ex consuetudine in tota Ecclesia latina jamdiu recepta

tacite sibi hanc facultatem reservasse censendus est. Hæc etiam reservatio, utpote jurisdictionem restringens, valet utique ad hoc ut episcopus jurisdictione ad delegandum careat, ibid. n. 7. per totum.

Confirmationis sacramentum cum oleo, et chrismate etiam veteri, si novum haberi non possit, sed tamen a catholico antistite benedictis, conferri a P. guardiano sancti Sepulchri ordinis minorum de observantia, si defuerit episcopus latini ritus, in sua diœcesi residens, conceditur a Pontifice suo Brevi incipiente *Cum ad infrascriptam*. Id tamen personale esse privilegium datum guardiano petenti constat. Exstat bulla in Bull. tom. I. n. 10.

Idem etiam concessum est a sacr. congr. et confirmatum a Benedicto XIV. in sua constitutione, *Anno vertente*, Bull. t. 3. n. 30. præfecto missionum Ægypti, donec aliquis catholicus episcopus in Ægypto habeatur.

Confirmatio a græcis sacerdotibus collata in locis Græcorum, in quibus mos iste non est expresse improbatus a sede apostolica, valere censenda est ex consensu tacito romani Pontificis. De synod. diœc. lib. 7. c. 9. et constit. pro Coptis catholicis, Bull. tom. 3. n. 30. quæ constitutio incipit *Anno vertente*. in qua tamen monentur chrisma illud benedicendum esse ab episcopo.

Animi dispositiones ad digne recipiendum hoc sacramentum sunt status gratiæ, quæ in adultis lethali crimine infectis comparatur plerumque per sacramentum poenitentiæ. Inst. Eccl. 6. n. 11.

Corporis dispositiones non tamen necessario præmittendæ, sunt plerumque confirmandi et confirmantis jejenum, quod consultit Pontificale Romanum, ib. n. 12.

Patrinus unicus assistere debet confirmando, mas maribus, femina feminis, qui etiam patrini debent esse confirmati, ibidem num. 13.

Mares seorsum a feminis accedere par esset, ut honestius res perageretur, ut ex concilio Mediolanensi, ibid. n. 13. Porro, patrinus manum suam dexteram dextero humero chrismandi imponat, n. 16.

Tempore pestis, eo morbo affectis non tenetur episcopus hoc sacramentum ministrare, cum sacramentum hoc non sit absolutæ necessitatis. De syn. diœc. l. 13. c. 10. n. 6. nov. edit.

In confirmatione tempore pestis non potest fieri inunctio frontis mediante penicillo, nec sane valeret sic collata, cum ex consensu fere omnium theologorum ad valorem requiratur aliqua manus impositio, quæ certe non fieret cuim alio medio, quam si pollice, vel manu, confirmandi frons oleo liniretur. De syn. diœc. l. 13. c. 19. n. 15. nov. edit.

CONFRATERNITATES LAICORUM.

Duae confraternitates ejusdem instituti in uno eodemque loco esse non possunt ex bulla 105. Clementis VIII. Cum tamen amplior est civitas, vel populus frequens, binæ tolerantur, Inst. Eccl. 105. n. 86.

Si confraternitas sit erecta in ecclesiis regularium exemptorum, sub est tamen jurisdictioni, et visitationi episcopi, cui jus est etiam visitare eorum capellas ibidem positas, in his tamen quæ confraternitatum gubernationem respiciunt. Et si confratribus incumbit onus manutentendi altare, et illius cultum; sicut et ornamenta altaris, onera missarum, et diuinorum officiorum ibidem celebrationem etc. ita ex resolutione sacrae congr. ibid. n. 88.

Confraternitates laicorum nequeunt aggregatiōnem petere ab archiconfraternitatibus romanis, nisi prævia approbatione ordinarii loci, seu episcopi cum interventu duorum de capitulo. Ita ex constit. 115, Clem. VIII. additis decretis sacr. congr. ibid. n. 89. Aggregatarum vero administratores rationem episcopo reddere tenentur, ut ex eodem sacr. congr. concilii decreto, ibid.

Hæc omnia valent etiam pro confraternitatibus aggregatis capitulo sancti Joannis Lateranensis, sicut etiam pro illis qui fundatæ jam sese eidem basilicæ annui tributi solutione submittunt, ut sæpe decisum est, ibid. n. 90.

In solo vero Lateran. fundatæ ecclesiæ, vel oratoria ex bulla 19. Sixti V. non subsunt jurisdictioni ordinariæ episcopi; sed ut firmat rota, utitur jure delegato concessso illi a Trid. sess. 6. cap. 4. sess. 24. c. 3. de Ref. vi cuius potest per se, et per alium eas visitare, ut etiam probat decretum sacræ congreg. ib. n. 90.

Confraternitatem laicorum in ecclesiis parochialibus, erectæ dependent a parocho in functionibus ecclesiasticis non parochialibus, ut ex decreto sacr. C. rituum die 12. januar. 1704, ibidem n. 93. Quare eadem con-

fraternitates erectae iu capellis, vel oratoriis adnexis parochialibus ecclesiis, et ab eis dependentibus, eamdem a parocho dependentiam habent; ex eodem decreto, ibidem.

Erectae tamen in ecclesiis publicis, seu privatis, ab ecclesiis parochialibus sejunctis, ab ea dependentia eximuntur, ut ex eodem decreto, ibidem.

Quare benedictiones, et distributiones candelarum, cum non sint de juribus mere parochialibus, sicut etiam benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis (quæ tamen ambo fieri debeant a parocho), ignis, seminis, ovorum, et similiū, functiones omnes hebdomadæ sanctæ, celebratio missæ solemnis feria V. in cœniâ Domini (quæ tamen spectat ad parochos) pulsatio campanarum sabbato sancto (quæ tamen spectat ad ecclesiam digniorem), celebratio missæ solemnis in festivitatibus solemnioribus ejusdem ecclesiae, vel oratori, expositio quadraginta horarum, et benedictio, quæ fit super populo, expositio sacrarum reliquiarum, vel imaginum, fieri possunt in oratoriis confraternitatum, etiam parocho respective contradicente, ut in eodem decreto, ibidem.

Insuper in iisdem privatis confraternitatum oratoriis cantari possunt absque licentia parochi horæ canonicae, ex eodem, ibid.

In oratoriis eorum privatis licita est celebratio missæ privatae assentiente ordinario tantum.

Earum capellani non possunt populo denunciare festivitates et vigilias contradicte parocho, ex eodem, ibid.

Nequeunt parochi invitatis confratribus in eorum oratoriis a parochiali separatis docere doctrinam christianam, ex eodem, ibid.

In eorum ecclesiis publicis haberi possunt etiam negante parocho conciones per totam quadragesimam, et adventum publicæ, ex eodem, ibidem.

Vicissim non potest in dictis ecclesiis, nisi aliter disponente episcopo, celebrari, seu cantari missa ante parochiale, ex eodem, ibidem.

Ad parochiam tamen spectat officium funebre facere super cadaveribus sepeliendis in supradictis ecclesiis, quando tamen defunetus tumulandus est subjectus parocho, intra cuius finem est ecclesia illa.

In processianibus confraternitatum extra ambitum suæ ecclesiae (quæ tamen fieri non possunt absque

licentia seu episcopi, seu parochorum illorum, per quorum territorium transeundum est) capellani illarum extra ecclesiam propriam stolam deferre non possunt, ex eodem, ibidem.

Accedenti episcopo ad ecclesias earum publicas, quae non sunt regularium, neque proprium rectorem beneficiatum habent, aspersorium a parocho exhibendum non est, ex eodem, ibidem.

Ex solo jure parochiali cessante aliquo titulo non potest parochus capellanos illarum cogere ad assistendum functionibus ecclesiae parochialis, ex eodem, ibidem.

Absque indulto apostolico non licet in dictis ecclesiis, quae non sint parochiales, neque regularium, retineri sanctiss. eucharistiae sacramentum; neque si ea facultas adsit, absque ordinarii licentia potest ibidem dictum sacramentum publice exponi, ex eodem, ibid.

Parochus nequit se ingerere administrationi oblationum, vel eleemosynarum in dictis ecclesiis collectorum, neque retinere clavem capsulae pro illis recipientis expositae, ex eodem, ibid.

Dummodo non impedianc functiones et divina officia, possunt confraternitates etiam erectae in ecclesia parochiali pro libito congregari absque licentia et praesentia parochi, sicut et possunt propria bona administrare, et de illis disponere independenter ab illo, ex eodem, ibid.

Non potest parochus tanquam delegatus ordinarii, assistens earum congregationibus, suffragium decisivum ferre, ex eodem, ibid.

Plura tamen ex his quae exigere a confratribus parochus nequit, possunt fieri de mandato episcopi, ut in peculiaribus rerum eventibus saepe decisum est a sacr. congregatione, ibid. n. 98.

Confratres non possunt quæstuare etiam per propriam ecclesiam, nisi de licentia ordinarii, ut ex decreto sacr. congreg. Missas vero ex quæstibus illis collectas, celebrandas esse in eadem ecclesia, non vero in parochiali, censuit sacr. congr. concilii, ibid. n. 132.

Inter confraternitates laicorum illa præcedit quae est in possessione præcedenti: et cum nihil ea de re constet, præcedere illa debet quae prius saccis usa est, ut ex constit. 84. Gregorii XIII. constat, Inst. Eccl. 105. n. 84.

Sed in processionibus in quibus defertur sanctiss.

eucharistia, confraternitas sanctiss. sacramenti, si sacco induatur, præcedit ceteras, ut decisum in rota romana, ibid. n. 85.

CONSECRATIO.

Si parietes ecclesiæ sint destructi, et a fundamentis iterum reædificantur, ecclesia jam consecrata iterum consecranda est, ut ex titul. de Consecr. Eccl, vel Alt. firmant canonistæ. Inst. Eccl. 67. n. 2. Officium vero recitari debet de priori consecratione, non de secunda, ibid. n. 6,

Altaris consecratio plane distincta est a consecratione ecclesiæ, ut ex Pontificali Romano adnotatur, ibid. n. 8.

CONSTITUTIO UNIGENITUS.

Publicis refractaris adversus constitutionem *Unigenitus* denegandum est sanctiss. viaticum. Publici autem censentur qui per judicis sententiam declarati sunt, quod debitam eidem constitutioni venerationem, obsequium, et obedientiam contumaciter denegaverint. Ut pariter illi qui hujusmodi contumaciae reos se judici confessi sunt; sicut etiam qui sacrum viaticum suscepturi inobedientiam suam et contumaciam adversus eam constitutionem profitentur. Denique, qui aliquid evidenter commisisse noscuntur manifeste oppositum eidem venerationi, idque vulgo ita cognitum est, ut publicum scandalum inde exortum non adhuc cessaverit. Hæc autem notoria certitudo non adest in casibus in quibus crimen nititur conjecturis, præsumtionibus, incertisque vocibus. Igitur hi qui habent adversari hanc famam postremo loco expressam, num sacro viatico reficiendi sint? Hæc habeantur præ oculis: primo querat parochus, seu minister sacramenti, num moriturus paschali tempore acceperit communionem a parocho ubi degebat; huic certe non est denegandum viaticum si publice petat, nisi forte inter tempus paschale, quo communionem recepit, et tempus quo viaticum poscit, aliquid commisisse noscatur quo publici peccatoris notam contraxerit.

Si vero validæ adversus ægrotum præsumptiones et

indicia urgent, tunc sanct. communionis minister debet ægrotum, remotis arbitris, alloqui, et ostendere illi indicia quæ suspectum ipsum reddunt, rogans eum ut resipiscat, ac demonstrans se quidem paratum esse illi sacrum viaticum ministrare, et velle pro sua pietate ipsius infamiam præcavere, et idcirco eum a sacra mensa non repellere, quamvis ipsum peccatorem in conspectu Domini reputet, non tamen in suo tribunali publicum atque notorium peccatorem agnoscere. Ita Benedictus XIV. in sua bulla *Ex omnibus christiani orbis etc.* Bullar. tom. 4. n. 61.

CONSuetudo.

Consuetudo rationabilis et legitime præscripta abrogat omnem legem humanam etiam canonicam ex textu in c. final. de Consuet. nefas est tamen episcopo juxta consuetudinem diœcesis suæ contra canones legem condere; quod enim valeat consuetudo, est ex quadam tolerantia superioris legislatoris: nimiæ autem esset arrogantiæ, si episcopus legem conderet contra legem superioris. De syn. diœc. 1. 7. c. 71. n. 7. t. 3. p. 252. nov. edit.

CONTRACTUS.

Contractus trium contractuum, qui a multis defenditur, ab aliis improbat, a Pontifice præcise non improbat, sed facultatem permittit episcopis ut in suis synodis dehortentur subditos suos ab eo exercendo. De syn. diœc. 1. 7. toto capite 50. 1. 10. cap. 7. nov. edit.

Contractus *collatici* is est quo bos terram arans traditur bubulco qui solvit domino bovis certam portionem frumenti, lege hac adjecta, ut, si bos naturaliter moriatur, damnum sit domino et bubulco commune: si vero pereat culpa bubulci, is totum damnum subeat. Hic contractus approbatus est a theologis, nonnullis adjectis conditionibus, quæ probatae fuerunt a sacr. congr. concilii die 6. dec. 1730. De syn. diœc. lib. 7. cap. 51. n. 2. t. 2. p. 543. nov. edit.

Contractus venditionis cum pacto francandi est, cum Titius vendit Sempronio prædium suum cum pacto

redimendi rem venditam, prædium tamen retinet tanquam conductor, et pro conductione mercedem solvit, donec idem Titius sibi illud prædium redimat. In hoc contractu pœnitens emptor a confessario interrogandus est num reipsa animum sincerum habuerit emendi; similiter et vendor interrogandus num ab emente pecuniam mutuam petierit, eumque renuentem induxerit ad usuram obtegendarum pallio pacti francandi. In utroque enim illo casu subintelligitur usura, adeoque illicitum judicandum est: secus vero, non. De syn. diœc. c. 51. l. 7. n. 5. t. 2. p. 543. nov. edit.

CRUX.

Crux eminens inter candelabra statuenda est in altari ubi missa celebratur; nec sufficit crux nuda, sed requiritur cum Crucifixi figura; nec decet ut parva crux apponatur, ut non ita facile occurrat oculis celebrantibus: quare in encyclica sua ad ordinarios ditionis ecclesiasticæ mandat Pontifex ut amoveantur cruces istæ parvulæ. Vid. Bull. t. 1. n. 17. *Accepimus præstantium.*

Num vero apponenda sit crux de more etiam cum exposita est adorationi sacra eucharistia? Congregatio sacrorum rituum consulta semel mandavit apponi: iterum vero causa reproposita 2. die sept. anno 1721. decrevit ut quælibet ecclesia consuetudinem suam retineret, ibid.

Num etiam necessaria sit crux si in tabula altaris primam imaginem exhibet crucifixus? sacra congregatio censuit hanc sufficere, ibidem.

Denique, num committat peccatum grave celebrans in altari a quo crux abest? Communis sententia tenet id quidem nonnisi venialem culpam inducere. De sacrificio missæ lib. 3. cap. 13. num. 1.

CULTUS.

Cultus privatus impendi potest iis qui nondum inter beatos vel sanctos adscripti sunt, non vero publicus, ut ex celebri decreto sub Urbano VIII. certum est quod confirmat Benedict. XIV. in sua bulla *Quamvis justa*, Bull. t. 3. n. 7. num. II. Ex vi ejusdem decreti non

potest titulus sancti vel beati illis adscribi, sicut nec potest missa solemnis de sanctissima Trinitate vel de sanctis omnibus in die eorum anniversaria celebrari, sicut nec eorum panegyricæ conciones eadem die in ecclesia haberi; sicut ex vi ejusdem Benedictinæ constitutionis emortualem diem festum eorumdem ritibus palam celebrare, atque in eorum laudem hymnos prosequi, non tamen peculiari collecta in litania invocari, ibidem.

DISPENSATIO.

Dispensationes sacræ poenitentiariæ cum diriguntur ad confessarium ex approbatis ab ordinario, executioni mandari debent a confessario approbato ab ordinario illius loci, in quo dispensatio illa præstari debet, nec valet si actu confessarius non sit, sicut nec si approbatus fuerit tantum pro maribus, et dispensatio petatur a femina. Instit. Eccles. 87. n. 31.

Cum dirigitur confessario magistro in theologia, vel decretorum doctori, requiritur laurea theologie, vel juris canonici in publica universitate; nec aperiri literæ illæ possunt a simplici regulari confessario, nisi tamen religio illa privilegium aliquod ea de re obtinuerit, ibidem n. 11.

Si semel apertum fuerit Breve poenitentiarii ab eo qui non habet titulum requisitum, non ideo tamen vitiatur rescriptum, sed sufficit si alteri habenti requisita consignetur, ibid. n. 33.

Si semel electus fuerit executor, potest nihilominus ex probabili sententia variari, quanquam non desint doctores qui oppositum opinentur, ibidem.

Executor certiore se reddere debet de veritate causarum, ex quibus obtenta dispensatio est; non tamen requisitis aliunde testimoniis, sed ipsum dispensandum interrogans, nisi alioquin ipse eamdem veritatem recessisset; nec tenetur illum sub juramento interrogare, ut est communis doctorum sententia, ibid. n. 34.

Si tamen falsa narrare dispensandum sciverit, non potest ad dispensandum procedere, nisi id sciret ex precedentibus dispensandi confessionibus, ut ex Sanchez, ibidem.

In ejusmodi dispensationis literis mandatur executori ut dispense audita prius sacramentali confessione, et

in ipsa confessione; nec liberum est illi extra confessiōnem rem exequi, ut omnes docent, ibid. n. 35.

Cum poenitentia in literis definitur, ea injungenda est: si vero committatur arbitrio confessoris, non est illi liberum et ad arbitrium, injungere, sed ad prudentiæ leges dirigenda est, neque nimis rigida, neque lenior quam par sit, ibid. n. 37. et 38.

Quoad clausulam *dummodo sit occultum*, censetur occultum si tantum septem vel octo in civitate id rescient; in oppidis vero si quinque vel sex; quam sententiam scriptores, qui mentem sacræ poenitentiariæ probe norunt, tuentur, ibid. n. 45.

Si vero occultum impedimentum fuerit in loco ubi executioni mandanda dispensatio est, publicum vero in alio ubi commissum est delictum, tutius tunc est executionem suspendere, et de hac novitate sacram poenitentiariam certiore facere, ibid. n. 46.

Delictum olim publicum, nunc occultum, si a die commissi criminis decennium elapsum sit, ad hunc effectum censeri occultum judicant periti earum theologi, ibid. n. 48.

Si quis rem vetitam præstiterit, sed publice credatur obtinuisse ad id facultatem, hujus peccatum ad hunc effectum creditur occultum; si vero commisisse delictum resciatur, sed ignoretur inde consurgere impedimentum, profecto occultum quoad hunc effectum non censetur, ibid. n. 48.

Clausula *dummodo occultum sit* exigit ut nullo modo probari possit, ibid. n. 44.

Si delictum deductum sit ad forum contentiosum a sacr. poenitentiaria censetur publicum: si tamen data in eo fuerit sententia absolutoria criminis, per quam reus repertus sit innocens, et non culpabilis, vel ex hactenus deductis non repertus culpabilis, etiamsi id obtentum sit mediis illicitis, falsis testibus etc. adhuc censetur impedimentum occultum ad hunc effectum, ibid. n. 49.

Expressio causarum, earumque verificatio, ad validitatem dispensationis pertinet. Bulla *Ad apostolicæ servitutis*, Bullar. t. I. n. 45. n. I.

DOCTRINA CHRISTIANA.

In ecclesiis ruralibus longe dissitis a parochiali decernunt episcopi ut sacerdotes ibi sacris operantes populum

doctrinam christianam doceant. **Encyclica Etsi minime**, Bull. t. I. n. 42. Caveat tamen parochus ne nimium tribuat alienæ operæ; sed cum pueri ad saeramentum eucharistiae et confirmationis admittendi sunt, cum sponsi conjugio jungendi, per se illos tentet quid didicerint, *Ibid.* n. 14.

Non est tolerandus mos in nonnullis diecesisibus obtinens, ut pueri unius paroeciae in alia paroecia doceantur doctrinam christianam quemadmodum rescripsit S. C. conc. ad card. Lambertinum die 9. aug. 1732. **Inst. Eccl.** 9. n. 10. sed singuli parochi erudire suos debent, vel saltem curare ut in paroecia erudiantur; non tamen reprehendendi sunt illi qui in ecclesiis suis, licet non sint parochis subjectæ, fideles eo confluentes doceant, dummodo exhibeant parochis nomina eorum qui eas frequentant, *Ibid.* n. 18.

Ludimagistri, tam conducti a communitate quam non conducti, tam clerici quam laici, hortandi sunt prius ut doceant suos christianam doctrinam, tum etiam cogendi, **ex dect. sacr. congregat. conc. ad archiep. Spalatr.** die 17. jul. 1668, *Ibid.* n. 14.

Doctrinam christianam non omnes scire æqualiter necesse est: plura enim scitu sunt necessaria ecclesiasticis, quam laicis; plura adultis, quam pueris, et pueris; plura valentibus ingenio, quam hebetibus. **Inst. Eccl.** 72. n. 19.

Si quis non credit explicite ea quæ scitu necessaria sunt necessitate mediæ, multo probabilitius est illum nec valide absolutione potum fuisse; illicita est quidem certe in eo casu absolutione; nec potest confessarius tuto uti opposita huic sententia, et absolutionem illis qui haec explicite ignoraverint, impertiri, ut ex propositione damnata ab Innocentio XI. constat, *Ibid.* n. 19.